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Skandinavisk bibelstudie
Baggrund for et fælles skandinavisk studiemateriale
Der har længe været et skandinavisk ønske om i fællesskab at udarbejde et 
supplerende bibelstudiemateriale til det, der produceres af verdenskirken. 
Emnerne er i udgangspunktet de samme, men tilrettelagt mere åbent og 
med fokus på at læse bibelteksterne i sin sammenhæng. Der er hver uge 
forslag til nogle fokustekster. Tanken er, at ordstyreren vælger nogle af disse 
tekster/temaer, som gruppen kan fokusere på sammen. Det essentielle er at 
læse Bibelen, reflektere og samtale over teksterne. På næste side er der en 
række generelle reflektionspørgsmål, der kan bruges som samtalestartere.

GRUNDLÆGGENDE PRINCIPPER

• At læse i Bibelen  
Det vigtigste er at læse i Bibelen samt reflektere over teksten og hvordan 
den angår os i dag.

• Vedkommende 
Formuleringer, spørgsmål og refleksioner lægger op til en personlig 
vinkel, så bibelteksten både udfordrer og bliver relevant – for hoved og 
hjerte.

• Lærerigt 
Der er knyttet teologiske kommentarer og/eller baggrundsviden til hvert 
studie. Ønsker man et mere dybtgående studie, anbefales det at benytte 
de ekstra ressourcer, der stilles til rådighed på kirkens hjemmeside.

• Valgfrihed 
Gruppen vælger frit de tekster, de vil fokusere på.

• Hjemmestudie er en fordel, men ikke nødvendigt
 Oversigten i starten af hvert studie er lavet som en outline til studie- 

gruppen og betinger ikke hjemmestudie. 
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FORSLAG TIL SPØRGSMÅL FOR SAMTALE OG REFLEKSION
Stil gerne spørgsmål, som begynder med: hvem, hvad, hvor eller 
hvorfor. At forstå og forholde sig til teksten i historisk sammenhæng 
er vigtigt. For at gøre studiet aktuelt og personligt kan du opmuntre 
til reaktioner, følelser og sanser på teksten. Hvad overrasker, hvilket  
billede af Gud får vi, og hvad vi kan bruge det til i dag.

Baggrund for teksten
• Hvad er en af de vigtigste tanker, du tager med dig, i det du har læst?
• Hvilken hensigt tror du, forfatteren havde med at skrive det?
• Hvem skrev forfatteren til? Hvem havde forfatteren i tanke?
• Hvad er den historiske sammenhæng?
• Hvorfor blev teksten taget med i Bibelen?

Reaktioner på teksten
• Hvilken stemning giver teksten dig (trist, inspireret, glad...)?
• Hvilke uenigheder kunne man forestille sig hos forskellige læsere?
• Hvad synes du er vanskeligt eller problematisk i det, du har læst?
• Hvilke ord og udtryk husker du umiddelbart bedst fra teksten? 
• Hvilke vers, ord eller udtryk ville du understrege?

Hvad kan jeg bruge det til?
• Er der noget, der er vigtigt at fortælle andre, af det du har læst?
• Hvad er mest historisk information, og hvad er universelle principper?
• Hvis du skulle lave et “trospunkt” ud af teksten, hvad ville det så være?
• Hvad fortæller det, du har læst, om, hvem Gud er, og hvad han ønsker?
• Hvilket budskab tror du dette kan have for dem, der ikke er troende?

Generelle refleksioner
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Forberedelse
• Læs studiet for den aktuelle gruppesamtale
• Vælg en eller flere tekster, som du ønsker at fokusere på
• Udvælg spørgsmål, du synes er vigtige at samtale om
• Vælg nogle spørgsmål og refleksioner fra den generelle oversigt,  

som kan være nyttige i jeres studie.

Noter til dig selv
• Hvilke tanker vil jeg begynde med?
• Hvilke hovedtanker ønsker jeg, at vi taler mest om?
• Hvad ønsker jeg, at gruppen skal tage med sig fra studiet?

Orienter dig ved at undersøge andre ressourcer
• Studiemateriale fra verdenskirken (skan QR koden)
• Youtube
• adventist.dk/bibelstudie
• Bibelkommentarer online 

I STUDIEGRUPPEN
Præsenter de tekster, som du ønsker at fokusere på. Læs dem højt selv, eller 
uddel opgaven. Start samtalen med at stille det første spørgsmål, du har 
udvalgt fra studiet eller de generelle refleksioner. Lad deltagerne komme  
til orde, også selv om det skulle være en afstikker, men forsøg at holde sam-
talen til det overordnede tema.

Forslag til gruppens ordstyrer
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Studie 1  
25/6 - 1/7

Studie 2 
2/7 - 8/7

Studie 3 
9/7 - 15/7

Studie 4 
16/7 - 22/7

Studie 5 
23/7 - 29/7

Studie 6 
30/7 - 5/8

Studie 7 
6/8 - 12/8

Studie 8 
13/8 - 19/8

Studie 9 
20/8 - 26/8

Studie 10 
27/8 - 2/9

Studie 11 
3/9 - 9/9

Studie 12 
10/9 - 16/9

Studie 13 
17/9 - 23/9

Studie 14 
24/9 - 30/9

 
Paulus’ og efesernes verden

 
Glæden ved at følge Jesus

 
Kraften i den ophøjede Jesus 

 
Grundlaget for at være kristen

 
At leve i fred med andre

 
Troen på Jesus begejstrer

 
Enhed i forskellighed

 
Jesus i min hverdag

 
At leve det gode liv

 
At bevare gode familierelationer

 
Guds rige og kultur

 
Jesus værner om dig

 
Kampen for fred og kærlighed

 
Efeserbrevet i vores hjerter

Oversigt 3. kvartal 2023
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Tema 3. kvartal 2023 

Efeserbrevet
I Efeserbrevet forsøger Paulus at give de troende mod, håb og opmuntring 
til, hvordan troens liv kan leves i en verden uden fokus på det himmelske. 
Selv om hans lyttere allerede er kristne, skriver Paulus som evangelist. Han 
ønsker at genoplive deres overgivelse til Kristus og deres begejstring over at 
være en del af Guds store værk på jorden. Paulus udstråler derfor beundring 
for Jesus og opmuntrer alle til at tilbede ham. Hvis vaklende kristne skal 
genvinde deres fodfæste, må de genfinde deres første kærlighed til Jesus og 
få en fornyet tillid til hans nåde og kraft. Paulus understreger derfor Kristi 
ophøjelse i himlen; Jesus står over alle magter og guder, som forsøger at 
drage de troende i Efesos til sig. Jesus er målet for den guddommelige plan 
for alle tidsaldre, en plan, hvor de troende spiller en vigtig rolle, for at Gud 
kan forene alle ting i Kristus. 

I dette kvartal har vi det privilegium at lytte til Efeserbrevet. Håbet er, at de 
studietekster, vi læser, og de samtaler, vi har, kan gøre os begejstret over at 
følge Jesus i en tid med store udfordringer.
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Fokustekster

• ApG 18,18-19,10

• ApG 19,11-22

• ApG 19,23-40

Søg i en online  
bibel på ”Efesos“ 
og få overblik 
over omfanget og 
hvad der omtales. 

Søg i Wikipedia 
eller bibelkom-
mentarer for at få 
baggrundsviden 
for samtalen  
denne gang.

Paulus’ og efesernes 
verden

STUDIE 1

OVERSIGT
Efesos var en af de største byer i Romerriget 
med ca. 250.000 indbyggere. Den var 
hovedstad i en af de rigeste provinser i 
riget, provinsen Asien, som dækkede en 
stor del af, hvad der i dag er det vestlige 
Tyrkiet. På Paulus’ tid oplevede provinsen 
stor vækst og velstand. Ved Efesos, som også 
var en havneby, mødtes mange af de store 
landeveje. Byens indbyggere tilbad mange 
guder, men Artemis, som blev betragtet som 
byens beskyttende gudinde, var den vigtigste. 
Tilbedelsen af hende var fremtrædende ved 
både civile ceremonier, sportsbegivenheder 
og årlige fester.

Paulus’ vidnesbyrd i den store, sofistikerede 
by Efesos var så effektivt, at det påvirkede en 
vigtig indtægtskilde i byen, nemlig turismen 
til Artemis’ tempel. 

Oprør og social uro blev resultatet.

Sabbatten 1. juli 2023
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Hvor dynamisk er sandhed?
En jøde ved navn Apollos viste sig at være en kund-
skabsrig og inspirerende forkynder af Jesus. Da 
nogle af de andre troende i Efesos opdagede dette, 
talte de med Apollos og fandt, at hans syn på den 
bibelske historie manglede nogle vigtige perspekti-
ver. Der var med andre ord mere sandhed at sætte 
sig ind i i forbindelse med budskabet om Jesus.

Det ser ud til, at deres samtale med Apollos gik 
godt. Men det kunne lige så godt være blevet en 
katastrofe. 

Hvilken ret har jeg til at påvise, at andre tager fejl? 
Hvorfor går det ofte galt, når vi påtaler andres 
holdninger og motiver? Skulle de troende pålægge 
Apollos mundkurv, indtil han forstod mere af Guds 
vej? 

Er sandhed statisk? Er sandhed kun et spørgsmål 
om viden og fakta? Er sandhed, som den blev 
opfattet for 100 år siden, bedre end ny viden? Er det 
farligt at stille spørgsmål til det, som blev opdaget 
for lang tid siden? I hvor høj grad er vi fleksible og 
åbne over for nyfortolkninger af gamle holdninger?

Hvordan reagerer mennesker, når egen fortjeneste 
kommer i konflikt med troen? Hvad siger oprøret i 
Efesos om indbyggernes iver og interesser? Hvilke 
tanker tror du, Paulus og de troende havde i denne 
situation? Hvor provokerende skal vi som troen-
de være i at formidle evangeliet, hvis vi mærker 
modstand? Hvordan er balancen mellem at være 
fredsstifter og religiøs ballademager?

Noter
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Kommentarer til studie 1

ApG 18,18-19,10 | Delvis sandhed?
Vers 18 burde snarere have været oversat med, at Paulus sejlede mod Syrien 
med Priskilla og Akvila. De blev nemlig tilbage i Efesos. Bemærk også, at  
Priskilla to gange nævnes før sin mand. Der spekuleres i, at Priskilla kom fra 
en velhavende familie i Rom og havde fået en ordentlig uddannelse. Nogle 
mener endda, at hun kan være forfatteren til Hebræerbrevet. Læg mær-
ke til, hvordan denne historie beskriver konsekvenserne af utilstrækkelig 
uddannelse: Apollos kendte kun til Johannes’ dåb. Konsekvensen var, at Jesu 
disciple gik rundt uden at være blevet døbt i Helligånden. Selv om Priskilla 
og Akvila gav Apollos en mere grundig uddannelse, havde han tydeligvis 
ikke rettet op på konsekvenserne af sin utilstrækkelige forkyndelse. Kan 
det stadig være sådan, at kristne går glip af velsignelser og oplevelser med 
Helligånden på grund af utilstrækkelig undervisning om, hvad det vil sige at 
opstå til nyt liv i dåben? Har du selv oplevet, at utilstrækkelig undervisning 
har berøvet dig velsignelser eller givet dig unødige vanskeligheder?

ApG 19,11-22 | Åndelig kamp?
Til menighederne i og omkring Efesos skrev Paulus: ”Thi for os står kampen 
ikke mod kød og blod, men mod myndigheder og magter, mod verdensher-
skerne i dette mørke, mod ondskabens åndemagter i himmelrummet.“ 

Det kan være svært for os at forholde os til fortællingen i Apostlenes Gernin-
ger. Men selv inden for Bibelen er der spændinger. Der var intet automatisk 
ved Paulus’ enestående mirakler. Da hans kære ven Epafroditus blev syg, 
kunne Paulus ikke ”bare“ helbrede ham (Fil 2,27). Og hans medarbejder 
Timotheus kæmpede med sit helbred, men Paulus kunne ikke ”ordne“ det 
(1 Tim 5,23). Miraklerne var tydeligvis mere tegn end ret. Og bogbrænding? 
For historikere er enhver sabotage af kulturelle udtryk en total katastrofe. 
Og hvad med værdien af de bøger, der blev brændt. Omkring 700 årsværk – 
svarende til måske 300 millioner kroner. Sikke et offer! Tænk, hvad et sådant 
beløb kunne have gjort for de fattige!
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ApG 19,23-40 | Ligeglad med at provokere?
Paulus ønskede at komme ind i teatret. Et helt teater fyldt med vrede men-
nesker var for ham en vidunderlig mulighed, som han bare måtte udnytte. 
Læg også mærke til vers 31. Nogle af de højeste embedsmænd i provinsen 
var blevet hans venner. Og hvad siger den skriftkloge om Paulus’ måde at 
arbejde på: ”disse mænd, som hverken er tempelrøvere eller har hånet vores 
gudinde ... vi har intet at vise frem, når vi skal stå til regnskab for denne 
opstandelse“ (v. 37 og 40). Og dog: Forestil jer en stor vækkelse i en by, der 
lever af tobaksproduktion, våbenindustri eller spiritusproduktion!

Eftertanke 
Har du oplevet, at den kristne forkyndelse har haft praktiske konsekvenser 
for dig selv eller for dit lokalsamfund? 

Hvor bange skal vi være for det okkulte? Har du oplevet et tegn eller et  
mirakel? Bør vi bede mere om mirakler?
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Fokustekst

• Ef 1,1-23

Glæden ved at følge 
Jesus 

STUDIE 2

OVERSIGT
Mange kristne lever et liv i ubalance mellem 
egne og andres krav til troslivet. Nogle gange 
kan det være svært bare at glæde sig over 
troen på Jesus.

I sin omtale af Guds ”frelsesplan for tidernes 
fylde“ (Ef 1,10) indleder Paulus det tema, som 
han vil flette ind i hele brevet. Guds plan om 
at forene alt bygger på Jesu død, opstandelse, 
himmelfart og ophøjelse (Ef 1,15-2,10).

Men hvordan er balancen mellem troens 
glæde og alt det, jeg føler, troen kræver af 
mig?

Paulus bruger mange luftige ord og vendinger 
i omtalen af Kristus. Det kan være svært for os 
at forholde os til dette og samtidig fornemme, 
hvordan det i praksis kan påvirke vores 
hverdag og relationer.

Sabbatten 8. juli 2023
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Det perfekte liv
Mennesker har til alle tider haft en hang til at arbej-
de for at opnå renhed. Der udføres mange øvelser 
for at fremtræde god. Nogle sigter mod en perfekt 
karakter. Hvad er det, Paulus mener, når han siger, 
at vi skal ”stå hellige og uden fejl for hans ansigt?“

Hvor perfekt er det nødvendigt at være, og hvad 
betyder det i praksis? Hvem afgør, hvordan min 
karakter ser ud? 

Pantet på vores arv
Vi lever som troende i en ”ikke-endnu“-tilstand, 
hvor vi ser frem til en større tilværelse. Paulus om-
taler, at vi er arvinger til alt dette. Er det betinget af, 
at vi er specielt kloge eller gode for at være med-
arvinger? Deler alle kristne denne arv, selv om de 
ikke tilhører den gruppe, jeg selv tilhører? Hvorfor 
arbejder vi ofte ihærdigt for at få andre over i ”min 
gruppe“, hvis vi alle tilhører én stor gruppe?

Hvad er den besegling, som Paulus omtaler? Hvad 
har dette med vores ”arv“ at gøre? Er den Hellige 
Ånd noget, nogle har, og andre ikke? Er det noget, 
vi kan variabelt fyldes med ligesom diesel i tanken? 
Eller er åndens besegling og arven en tilstand, vi 
omfattes af som troende?

Ser vi det fantastiske
Ville du vise følelser, hvis du fik at vide, at du har 
vundet en million? Hvorfor kan det være svært at 
vise følelser som kristen? Er vi bange for troens entu-
siasme? Hvordan kan det fantastiske, Paulus omtaler, 
inspirere mig til at slippe glæden fri i mit indre? Eller 
er det tunge og mørke en større motivation?

Noter
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Kommentarer til studie 2

Ef 1,1-3 | Indledning
Ordene ”i Efesos“ mangler i nogle af de bedste og ældste manuskripter. 
Nogle mener derfor, at dette er et brev fra Paulus, skrevet FRA Efesos til 
nabokirkerne. Måske er det endda brevet til menigheden i Laodikea (Kol 
4,16). Dette kan forklare, hvorfor brevet er så mærkeligt upersonligt. Han 
har f.eks. kun ”hørt om jeres tro“ (1,16), og der er ingen personlige hilsner 
– hvilket er mærkeligt i betragtning af, hvor glade Paulus og menigheden i 
Efesos var for hinanden (ApG 20,36-21,1).

Ef 1,3-14 | Poetisk beskrivelse af troen på Jesus
På græsk er hele denne passage kun én sætning – én lang strøm af tilbedel-
se. Bag den ligger Guds oprindelige plan om, at hele verden skulle velsignes 
gennem Abrahams slægt (1 Mos 12,1-3). Nu er denne plan opfyldt gennem 
Jesus. ”Vi“ i denne tekst henviser til både hedninger og jøder, der tror på 
Jesus, med stor vægt på, hvordan hedningerne er blevet inddraget i alle løf-
terne og privilegierne. Beviset er Helligånden (jf. ApG 10,1-11,18 – især 10,44 
og 11,15). 

Både vers 7 og 14 taler om frihed eller forløsning. Ordet kan også betyde ud-
frielse. Et af de mest almindelige billeder af frelse var, at ligesom Gud havde 
befriet Israel fra slaveriet i Egypten ved at besejre Farao, således havde Jesus 
befriet menneskeheden fra slaveriet under synden og døden ved at sejre 
over dem på korset! Ligesom vejen til frihed fra Farao gik gennem det Røde 
Hav, var vejen til frihed for kristne gennem dåben.

Nogle tekster talte også om frigørelse som en løsesum, hvor prisen var det, 
som Jesus ofrede ved at dø på korset.
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Ef 1,15-23 | Paulus’ drøm for menigheden?
De har allerede Helligånden (v. 13), troen og kærligheden (v. 16). Hvad mere 
ønsker Paulus for dem? Jo, at de lærer Gud endnu bedre at kende. Han beder 
om visdom, åbenbaring, lys, indsigt, så vi kan blive præget af håb, herlighed 
og frem for alt kraft – den enorme magt og autoritet over alle magter og 
åndelige kræfter, som vores tro forudsætter. 

Men hvad betyder det i praksis? Hvornår har Jesu magt og autoritet været 
vigtig for dig? Har du oplevet Jesu magt i kirken? Hvornår har du sidst fået ny 
indsigt, ny visdom, ny åbenbaring, nyt lys?

Eftertanke 
Tænker du på dig selv som en del af historien om Abrahams familie?

Hvis Helligånden var beviset på, at ikke-jøder blev inkluderet i Guds velsig-
nelser, som tidligere var forbeholdt jøder, kan Helligåndens gaver så være 
beviset på, at kvinder er inkluderet i opgaver, som tidligere var forbeholdt 
mænd?

Hvor højt står ånd, tro og kærlighed på kirkens dagsorden?

Hvad med kraft, lys og åbenbaring?

Hvis du kunne få ét ønske for din lokale menighed opfyldt fra den ene dag til 
den anden, hvad ville det så være?
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Fokustekster

• ApG 3,1-16

• 1 Kor 15,12-28

Kraften i den ophøjede 
Jesus

STUDIE 3

OVERSIGT
Da Gud skabte verden, var det udøvelsen 
af skaberkraft. En egenskab, vi har svært at 
forholde os til som det skabte.

Paulus omtaler denne kraft i Ef 1,19 som ”hvor 
overvældende stor hans magt er hos os, der 
tror i kraft af hans mægtige styrke.“

Som Jesu efterfølgere har vi nogle gange 
svært ved at forholde os til, at så store kræfter 
er tilgængelige for vores skyld. 

Hvordan påvirker det mig i min hverdag, 
på arbejde, skole eller hjemme, at jeg er 
koblet til himmelske kræfter, der overgår alt 
andet i denne verden? Er der nogle praktiske 
konsekvenser for, hvordan jeg lever mit liv 
eller tænker om mig selv og andre?

Sabbatten 15. juli 2023
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Skaberkraften lever videre
Med store armbevægelser henviser Paulus til den 
store kraft, Jesus har som skaber og som sejrvinder 
over Satans magt. Som den eneste, ”der er værdig 
til at åbne bogen,“ som Åbenbaringen beretter om. 

Den skaberkraft, som er iboende i Kristus, lever vide-
re i alt det liv, vi omgiver os med – os selv inkluderet. 
Men hvordan kan denne kraft ses i mit eget liv eller 
de mennesker, jeg omgås? Vi ville nok have svært 
ved at sige som Peter til en handicappet på gaden:  
”I Jesu Kristi, nazaræerens, navn, stå op og gå!“

Findes der mirakler og helbredelser i dag? Er Guds 
kraft kun til stede, hvis der sker overnaturlige ting? 
Hvor meget skal vi søge efter manifestationer på 
Guds kraft?

Skaberen er Konge
Paulus henviser til opstandelsen fra døden som 
grundlaget for den troendes håb. Han omtaler Je-
sus som konge, som den eneste ene i universet, der 
har vundet sejr over det onde og dødsriget.

Hvordan kan tanken om Jesus som konge påvirke 
mit eget liv? Hvad betyder dét, at Jesus kan være 
konge i mit liv, i modsætning til mange, som er 
deres egen konge?

Hvordan kan vi inspireres til at tro mere på den 
kraft, som er tilgængelig for os, og hvordan kan 
min samtale med Gud i bøn koble mig op til denne 
kraftkilde? Er det med Guds kraft som med strøm: 
den vises ikke i stillestående tilstand? Hvilke per-
spektiver kan det have for min hverdag?

Noter



18

Kommentarer til studie 3

ApG 3,1-16 | Opstandelsens kraft er ægte
Lukas har fortalt os, at apostlene ”gjorde mange tegn og undere“ (ApG 2,43), 
og i kapitel 3 får vi et eksempel herpå. Helbredelsen af den lamme er et tegn 
på, at Guds løfter nu er ved at blive indfriet. Som lam har han ikke adgang til 
templet (2 Mos 21,18), men Det Gamle Testamentes løfter peger på helbre-
delse af lamme (Es 35,6). Peter erklærer, at det er ”i Kristi navn“, at dette 
er blevet muligt. Han kalder Gud ”Abrahams og Isaks og Jakobs Gud, vore 
fædres Gud“ (ApG 3,13). I Luk 20,37 blev han også kaldt sådan af Jesus for at 
understrege opstandelseshåbet. Den lamme ved Den Skønne Port står såle-
des som bevis på, at opstandelsen har virket i Jesus og kan virke i lemmerne 
på dem, der tror på ham.

1 Kor 15,12-19 | Håb for nu og for senere
Vi ved ikke præcis, hvad der blev prædiket i Korinth. Vi ser kun Paulus’ 
reaktion. Han reagerer på, at nogle prædikanter benægter ”opstandelsen“ 
(formodentlig det kollektive opstandelseshåb) og siger, at håbet ”kun gælder 
for dette liv“ (vers 19). En sådan lære gør troen tom. Selv om Paulus mener, 
at håbet også har noget at byde på i ”dette liv“, må det nødvendigvis også 
have betydning for fremtiden. Kan man også forestille sig det omvendte 
problem? En person, der prædiker, at opstandelseshåbet kun gælder for det 
kommende liv og ikke for nutiden?

1 Kor 15,20-28 | Fjenderne og den nye Konge
Opstandelsen har vist os, at Jesus nu er ”Herre over alle“ (ApG 10,36). For 
Gud er arbejdet nu at lægge hans fjender under hans fødder. Denne formu-
lering stammer fra Salme 8 og viser, at Jesus har den samme kongerolle, 
som mennesket blev skabt med. I sidste ende, når alle fjender er overvun-
det, vil han, den nye Adam, underkaste sig Gud. Målet er, at Gud skal ”være 
alt i alle“, hvilket måske er en henvisning til Guds herlighed, der fylder det 
skabte (1 Mos 14,21), ligesom hans herlighed fyldte templet (2 Mos 40,34). 
Sejren over dødens magt gør dette muligt.
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Eftertanke 
Hvordan bliver Jesu opstandelse mere end en historisk begivenhed for dig? 
Sejr over døden eller magt i hverdagen? Hvad betyder mest for dig? Jesus er 
allerede konge, men en dag vil alting være underlagt ham. Hvordan tror du, 
at det vil ske? Hvad var Jesu måde at sejre over fjender på, da han levede og 
døde? Vil han bruge andre metoder til sidst?
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Fokustekster

•  Ef 2,1-10

• Luk 15,11-24

Grundlaget for at 
være kristen

STUDIE 4

OVERSIGT
Vi vælger oftest et politisk parti eller anden 
interesseorganisation efter at have studeret 
det ideologiske grundlag og sammenlignet 
det med vores egen mentalitet. Vi vil gerne 
føle, at det ”passer til mig“. Er det på samme 
måde, vi vælger den kristne tro?

Ville jeg tilhøre et helt andet værdisyn, hvis 
jeg var blevet født et andet sted på kloden? 
Er det en tilfældighed, at jeg er en troende 
kristen?

Hvad bygger den kristne tro på? Hvordan 
fremstiller Bibelen grundlaget for min frelse? 
Har jeg brug for at frelses, og fra hvad?

Dette er noget af det, vi skal se på i studiet 
denne gang. 

Sabbatten 22. juli 2023
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Det syndige liv
Paulus taler om, at vi frelses fra vores tidligere liv. 
Et liv, hvor vi var ”døde i vores overtrædelser og 
synder“.

Anser du dit eget liv for at have været fuldt af over-
trædelser og synder, inden du blev troende? Passer 
dette billede på os i dag?

Er kristendom noget, der vælges ud fra en ideolo-
gisk undersøgelse af, hvad der passer bedst ind i 
ens liv? Er hele hensigten med kristendommen at 
gøre mennesker til etisk bedre væsener? Bør kri-
stendommen eksporteres til hele verden sammen 
med tanker om demokrati og selvstyre i håb om, at 
lokale befolkninger kan leve et etisk bedre liv?

Hvad bevæger mig til at være troende?
Paulus taler stort om nåde, om barmhjertighed, om 
at alt er en Guds gave. Hvis du ikke vælger at være 
kristen, fordi det virker ideologisk bedst, hvad er så 
bevæggrunden for, at du har valgt at følge Jesus?

Hvorfor er det så svært for os mennesker at modta-
ge en gave uden at have del i grundlaget for gaven 
eller betale noget i retur?

Hvilken rolle spiller mine følelser i valg af livssyn? 
Hvorfor er mange lidt bange for følelser, når nu de 
fleste beslutninger vi tager, har følelser som en stor 
del af grundlaget? 

Er det tilfældigt, at vi er kristne i Skandinavien eller 
muslimer i Iran? Kan jeg vælge noget, hvis det er 
tilfældigt?

Noter
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Kommentarer til studie 4

Ef 2,1-10 | Oprejst og sat i himlen
Ifølge Paulus er der en klar forskel mellem ”før“ og ”efter“ at man omvender 
sig og tager imod livet i Kristus. Han beskriver ”før“-tilstanden flere steder i 
sine breve med mere eksplicitte beskrivelser af oprørsk adfærd (Rom 1,28-
32; 1 Kor 6,9-11).

Paulus giver to forklaringer på, hvorfor de uomvendte er ”vredens børn“:  
1) de følger ”herskeren i himmelrummet“, en åndelig overmagt, og 
2) de følger deres egne kødelige lyster. 

Ved første øjekast kan det virke som forskellige ting, men for Paulus er det to 
sider af samme sag. ”Efter“-tilstanden beskrives her som at blive oprejst fra 
de døde og sidde i himlen sammen med Kristus. Som Paulus forstår evan-
geliet, er historien om Jesus (hans opstandelse og ophøjelse) nu også blevet 
historien om os, der tror på Jesus. Det overraskende for os læsere i dag er 
måske, at vi normalt ikke tænker på os selv som oprejst fra de døde eller ta-
get til himlen for at sidde på tronen sammen med Kristus. Vi tænker normalt 
på dette som fremtidige begivenheder, mens Paulus her beskriver det som 
noget, der til dels allerede er sket. Paulus tænker imidlertid på denne måde 
og ser det som grundlaget for en anderledes måde at leve på.

Luk 15,11-24 | Guds inderlige medfølelse
Da faderen ser sin søn langt væk, får han ”dyb medfølelse“. I grundteksten er 
det græske ord ”splangnizomai“ en følelse, der kan mærkes i maven. Denne 
medfølelse bevæger én til barmhjertighed. Jesus følte det samme, da han så 
folkemængden, som var fortabte og hjælpeløse, ”som får uden hyrde“ (Matt 
9,36). I en anden berømt lignelse føler den barmhjertige samaritaner det 
samme, da han ser jøden ligge halvdød på vejen (Luk 10,33). Det er det, Gud 
føler, når han ser os i vores nød, selv når vores elendighed er 100 procent 
selvforskyldt. Det er her, at han løber os i møde for at tage imod os, genop-
rette os og give os det ”liv“, som vi så desperat har brug for (Luk 15,24).
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Eftertanke 
Hvordan føler og lever en ambassadør ved Messias’ hof? En, der har sin 
plads ved kongens bord?

Hvordan reagerede den hjemmegående søn i lignelsen ovenfor (”Du er altid 
hos mig, og alle mit er dit“) på sin fars barmhjertighed over for broderen? 
Hvorfor?

Hvor er du i disse billeder? 
• Langt væk og ligeglad
• Langt væk og længes efter et kram fra din far
• Hjemme, men har aldrig rigtig oplevet fars barmhjertighed
• Hjemme og oplever fars barmhjertighed
• Hjemme, men taknemmeligheden og påskønnelsen af fars 

barmhjertighed er kølet lidt af 
• Andre?

På hvilke måder har dit forhold til din egen far påvirket din opfattelse af 
Gud?
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Fokustekster

• Ef 2,11-22

• Matt 13,24-30

At leve i fred med  
andre 

STUDIE 5

OVERSIGT
Uanset hvor lille et samfund er, opstår der 
stridigheder mellem mennesker. Selv i 
idealistiske bofællesskaber følger dette vilkår 
ofte med. 

Paulus omtaler konflikten mellem jøder og 
dem udenfor. Hans tanke er, at den kristne tro 
gør op med de skel, der adskiller, og i stedet 
for at bygge mure, skal disse fjernes – fordi 
Kristus sonede vores synd og ligestillede os 
for Guds ansigt.

Hvordan ser dette ud i praksis? Skal jeg 
ikke trække min nabo i retten, hvis han er 
kristen? Er der ingen undskyldning for at 
ligge i strid med andre i menigheden, som 
på det groveste har forulempet os eller vist 
manglende respekt?

Skal jeg som kristen bare lade andre tromle 
over mig og mit?

Sabbatten 29. juli 2023
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Kulturelle, ideologiske og religiøse fjender
Ideologisk krigsførelse er noget, vi alle er vidner til i 
mediebilledet. Politiske partier anklager alle på den 
anden side i at være i ledtog med djævelen og kun 
være ude efter at ødelægge land og befolkning.

De, der ikke ligner os selv, lægges for had, eller i det 
mindste nogle, vi ikke bryder os om eller samarbej-
der dårligt med. Vi kan mene, vi er forskånede for 
disse motiver, men ser vi nøje efter, flytter de sam-
me mekanismer ind i den lille forening, min lokale 
menighed og selv i min egen familie.

Hvordan navigerer vi i en dualistisk verden, hvor 
alle andre nemt dæmoniseres? Hvor langt strækker 
den kristne fred sig?

Paulus, jøder, dem og os
Paulus omtaler det rigide forhold, der var på det 
religiøse og sociale plan mellem jøder og dem 
udenfor. Han argumenterer for at ”loven er sat 
ud af kraft,“ og at alle skillevægge er revet ned i 
Kristus.

Betyder dette at de ti bud ikke gælder længere?  
Betyder det, at det er umuligt at sætte grænser? 
Hvordan kan jeg tilhøre et specielt kirkesamfund, 
hvis alt er lige godt og der ingen grupperinger 
burde være? I hvor stor grad er mit syn på andre 
mennesker, og andre troende, farvet af en ”os 
og dem“ holdning? Er grundtanken i dette lige så 
dårligt som i det politiske teater, vi har i dag? Er 
holdningen bedre i min menighed i dag end for 60 
år siden, eller er dagens tilstand mere et frafald fra 
gudgivne barrikader?

Noter
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Kommentarer til studie 5

Ef 2,11-22 | Dem, der ikke er som mig
I denne tekst henviser Paulus mange gange til den grundlæggende fortæl-
ling i Det Gamle Testamente.

Lige siden Gud praktisk talt adskilte Israels folk fra resten af menneskehe-
den ved at kalde dem til at være hans ”anderledes folk“, havde Gud drømt 
om, at resten af menneskeheden en dag ville blive inkluderet i dette ander-
ledes folk (1 Mos 12,1-3) – med alt, hvad det indebar. Gud havde kaldt Israel 
ud for at lære dem at blive det folk i verden, som han fra begyndelsen havde 
tænkt sig, at de skulle være. Israel havde fået til opgave at holde verdens 
håb – Messias – i live. Nu var Messias kommet. Løfterne til Israel var blevet 
indfriet. Nu skulle jødernes håb strømme gennem dem til hele verden. Nu 
ville statsborgerskabet, løfterne og velsignelsen blive givet til alle. Nu skulle 
de love, som tidligere i en periode og med et meget specifikt formål havde 
dannet et hegn mellem Israel og resten af verden, rives ned. 

I Det Gamle Testamente var templet det sted, hvor Gud boede. Det var det 
sted, hvor himmel og jord mødtes. Nu ønskede Gud at bygge et nyt tempel. 
Det skulle ikke være lavet af sten, men af mennesker, der samles i et nyt og 
på alle måder grænseløst fællesskab. Fra nu af skulle det være det sted, hvor 
himmel og jord mødtes. Indtil den dag kommer, hvor himmel og jord vil blive 
forenet som et ægtepar (Åb 21,1-5).

Matt 13,24-30 | Hvor længe skal jeg tåle de andre?
Dette er en del af en række lignelser, hvor Jesus illustrerer, hvad Guds rige 
er. Jesus forklarer lignelsen om ukrudtet og hveden senere i kapitlet (13,36-
43). Jesus siger i bund og grund dette: Guds rige er en ny slags verden, en 
ny menneskehed, der sås og vokser midt i denne verden, som hvede på en 
mark. Den onde vil forsøge at hindre og kvæle dette ved at så sit ukrudt. Til 
sidst vil alt ondt i verden blive fjernet.
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Eftertanke 
I vores menneskelige natur er der meget uro. Der er egoisme, hovmod, utål-
modighed, hidsighed, vrede, ubarmhjertighed, osv. Når der kommer prøvel-
ser i vores liv, mærker vi, at dette stof vil presse sig på. Vi bliver rastløse og 
får ikke del i Guds fred i vores relationer. Men når vi ved Guds kraft og nåde 
strider troens gode strid, kommer der fred rundt omkring os og i os.
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Fokustekst

• Ef 3

Troen på Jesus  
begejstrer

STUDIE 6

OVERSIGT
Paulus henviser ofte til sin forfølgelse af 
de kristne; noget, der sikket plagede ham 
hele livet. Den oplevelse betød så meget for 
Paulus, at han tit omtaler sig selv som ”den 
ringeste“ af alle.

På den ene side udviser han ydmyghed 
overfor det kald, han blev betroet, men på 
den anden side udviser han også myndighed 
og selvsikkerhed i forkyndelsen af evangeliet.

Det kan være, vi ikke har sådanne store 
erfaringer at henvise til i vores liv, men 
den hemmelighed, som Paulus omtaler, 
evangeliets hemmelighed, som nu er åben-
baret i Kristus, kan sagtens begejstre os lige 
så meget, som den begejstrede Paulus. For 
evangeliets kraft er virksom til alle tider, hvor 
Guds ånd forsøger at kalde mennesker til 
omvendelse og et liv med Gud.

Sabbatten 5. august 2023
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Hvad er så specielt ved kristendommen?
Er der specielle forhold ved kristendommen, som 
ikke findes i andre religioner? Paulus bliver meget 
personlig i sin fortælling af at ”møde Jesus“. Hvor 
vigtigt er det for mig at gribes af evangeliet mere 
end at antage en ideologi?

Hvad betyder det for os, at vi alle har fri adgang til 
Gud, og hvilke mekanismer i andre religioner står 
dette i kontrast med?

Mangler din begejstring?
Læser vi Bibelen for at få viden om de rigtige 
trospunkter, eller læser vi den som et kærligheds-
brev? Når man har kendt en person i lang tid, bliver 
forholdet ”hverdag“. Hvordan sikrer vi os, at begej-
stringen for Jesus kan være levende? Er dette en 
begejstring, vi ønsker at fortælle andre om? Hvad er 
det egentlig, vi er begejstrede over?

Det positive liv
Paulus siger, vi er på en rejse i livet, hvor Gud 
ønsker at virke for os langt mere end vi forstår 
eller formår at absorbere. På hvilken måde kan 
Guds store planer for vores liv gøre os mere glade, 
positive, entusiastiske og venlige? Begreber som 
”dom“, ”synd“, ”advarsler“, ”frafald“ og ”ugudelig-
hed“ er også en del af Bibelens fortælling. Hvilke 
mekanismer er i spil, når det kristne liv spænder fra 
”overvældende følelsesladet kristendom“ til ”alvor-
lig, negativ, formanende kristendom“? Er der mere 
”psykologi og personlighedstræk“ end kristendom i 
de konflikter, vi oplever mennesker imellem?

Noter
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Kommentarer til studie 6

• Ef 3 | En begejstret tilbedelse af skaberen
Ordet ”derfor“ henviser til det, som Paulus skriver om i kapitel 2, nemlig 
at Gud nu har realiseret sin plan og drøm om endelig at forene jøder og 
hedninger til et nyt folk. Nu fortsætter Paulus med at beskrive, hvordan han 
har fået overnaturlig indsigt i (v. 3-4) Guds planer om, at hedningerne skal 
have de samme ”privilegier“ som jøderne. Guds frelsesplan, mysteriet, er nu 
åbenbaret og gjort tilgængeligt gennem apostlene for alle. Gud udgyder nu 
sin velsignelse og helbredelse over hele verden. 

Paulus siger, at Gud vil gøre sin mangfoldige visdom (v. 10) kendt gennem 
kirken. Både gennem det, den siger, men især gennem det, den er: en ny 
form for fællesskab, som ikke har været muligt før. Nu samles mennesker af 
alle racer, med alle sociale og kulturelle baggrunde, entusiastisk og tilbeden-
de under en ny tjenerkonge. Dette er ment som et forvarsel til ”myndigheder 
og magter i himmelrummet“ om, hvad Gud er ved at gøre i verden. ”Guds 
mangfoldige visdom“ er sandsynligvis en henvisning til den apokryfe bog 
Salomos Visdom. Denne bogs hovedbudskab var til dem, der herskede over 
verden: ”I har brug for visdom“.

Vers 14-21 er en af flere bønner i Efeserbrevet (sammenlign f.eks. med 
1,3-14). Det er en bøn om, at alle de vidunderlige ting, som han har skrevet 
om indtil nu, og som nu sker på fællesskabsplan, også vil blive realiseret i 
de enkelte menneskers liv. Denne bøn er også en påmindelse om, at sand 
forandring ofte bliver plantet i og vokser ud af bøn.
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Eftertanke 
Hvordan er din begejstring for Jesus? Er den personlig eller mest akademisk? 
Er der en fare ved at vise disse følelser?
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Fokustekster

• Ef 4,1-10

• Ef 4,11-16

Enhed i forskellighed

STUDIE 7

OVERSIGT
Hvis du søger på nettet efter kristne kirker 
og grupper, får du et overvældende resultat. 
Hvordan kan det være, der er så mange 
grupperinger, der mener at bygge på den 
samme bog, den samme fortælling, den 
samme Gud og tro? 

Hvordan forholder vi os til kristen enhed? Er 
vi så skræmt af tanken om, at alle kirker skal 
samles til en, at vi taber det gode samarbejde 
og trosopbyggelsen på gulvet?

Kan troens enhed være noget andet end 
enighed om trospunkter? Hvor vigtigt er 
kristen enhed med anderledes troende for 
dig? Beskrivelsen af ”dem og os“, ”de kloge 
og dårlige“, ”dem indenfor og dem udenfor“, 
er også en bibelsk tanke. Hvordan kan dette 
harmonere med Paulus’ store ønske om, at 
Kristi legeme, de troendes forsamling, skulle 
bære over med hinanden og beholde Åndens 
enhed?

Sabbatten 12. august 2023
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Hvorfor så mange kirker?
Bibelen omtaler ”Kristi legeme“ og ”menigheden“. 
I samme omgang omtales der mennesker, der er 
ude på at ødelægge fællesskabet, noget som skulle 
medføre påtale og handling. Hvordan kan den kir-
ke, jeg tilhører eller støtter, passe ind i et samfund 
med mange andre kirker? Nogle grupper samarbej-
der på kryds og tværs, mens andre er mere tilba-
geholdende. Hvordan er balancen mellem rettro-
enhed, kærlighed og enhed? Hvordan tiltrækker vi 
bedst mennesker til Jesus og vores fællesskab?

Åndelige gaver / personlige egenskaber?
Paulus omtaler nogle funktioner, der alle har dét til 
fælles, at de udvikler det fællesskab, vi har. Betyder 
dette, at nogle af os er specielt kaldet til sådanne 
opgaver, eller er der tale om personlige egenskaber 
og evner?

Kræver det selvtillid at udfolde sine evner i fælles-
skabet, og hvad sker der, når nogle har uheldige 
selvbilleder eller påståede kald fra Gud?

Lumske afveje
Advarsel om lumske afveje står i kontrast til det 
fantastiske billede af et legeme, der bygges op, 
hvor Kristus er hovedet og vi alle fungerer som 
en enhed. Hvordan kan Paulus forkynde og for-
mane til at acceptere evangeliet, når dette måske 
fremtræder som en lumsk afvej for dem, der ikke 
kender evangeliet? Er det muligt at have en åben 
og undersøgende holdning, hvis man er bange for 
lumske afveje? Hvad tror du, Paulus mente med 
disse billeder, og hvordan kan vi bruge det i dagens 
vidensbaserede verden?

Noter
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Kommentarer til studie 7

Ef 4,1-6 | Alle de andre – og os
Med teksten kan vi spørge: Har Jesus mere end ét legeme? Er der mere end 
én ånd? Kommer vi til forskellige evigheder (håb)? Har vi ikke den samme 
Herre? Er der en anden vej ind end dåben? Tilbeder vi ikke den samme Gud? 

Det eneste, der måske ikke er så indlysende, er dette med ”én tro“, fordi vi 
ofte tror ganske forskelligt. Men ordet her henviser næppe til 28 punkter i 
troen, men snarere til selve essensen: den tro på vores Herre, som får os til 
at blive døbt: Én Herre, én tro, én dåb. Som det står i Rom 10,9: ”For hvis du 
med din mund bekender, at Jesus er Herre, og i dit hjerte tror, at Gud har 
oprejst ham fra de døde, skal du frelses.“

Har denne tekst fra Efeserbrevet stadig magt til at skabe mere enhed blandt 
Jesu efterfølgere? Hvad gør det sværest for dig at føle enhed med andre 
troende? Hvad ville hjælpe?

Ef 4,7-16 | Et sundt fællesskab i Kristus
Paulus fortsætter med at fortælle, hvordan vi er udrustet af den samme Ånd 
til at tjene hinanden i Kristi legeme. Kan du tænke på noget, der binder os 
mere sammen end tjeneste? Nogle mener, at vers 11 beskriver forskellige 
områder af kirkens tjeneste, som vi alle kan bidrage til: Mission, at søge 
Guds vilje, evangelisering, omsorg og undervisning. Vers 11 omtales ofte 
som de femfoldige tjenester. Men grammatikken er mere i retning af at den 
fjerde tjeneste er at være hyrde og at undervise. Man kan være hyrde uden 
at være lærer, men man kan ikke være lærer uden at være hyrde (1 Tim 5,17; 
1 Pet 5,1-2; Tit 1,5-9). Uden hyrdens omsorg (1 Kor 11,28 og Fil 2,20) bliver 
det let, som Jesus siger i Matt 23,4: ”De binder tunge byrder, som ikke kan 
bæres, og lægger dem på folks skuldre, men selv vil de ikke løfte en finger 
for at flytte dem.“ Eller som de falske profeter i Matt 7,20, der ikke bærer god 
frugt. Eller de falske lærere i Efesos, som var ”optaget af myter og endeløse 
slægtslister. For sådanne ting fører kun til spekulationer og tjener ikke Guds 
frelsesplan, som handler om tro.“ 
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Har du nogensinde oplevet sådanne lærere? Gæsteforedragsholdere, der 
binder tunge byrder på folk og derefter løber af sted til den næste tale uden 
at følge op? Har du oplevet lærere, der virkelig har et hyrdehjerte?
 
Kender du nogen, der er en typisk apostel: pionerledere, der vækker folk og 
arbejder på nye steder? 

Kender du nogen, som kan se Guds vilje i nye situationer og dilemmaer på 
en særlig relevant og udfordrende måde?

Kender du nogen, som har en særlig evne til at lede folk til at turde satse på 
Jesus?

Eftertanke 
Hvordan har Ånden udrustet dig til glæden ved at opbygge Kristi legeme?

Hvordan kan et fokus på at løfte andre op gøre det lettere at leve med vores 
forskelligheder? Har du oplevet dette?
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Fokustekster

• Ef 4,17-23

• Ef 4,24-32

Jesus i min hverdag

STUDIE 8

OVERSIGT
Det bliver ofte sagt at kristne burde være 
de mest venlige af alle mennesker, men 
ofte vises helt andre karaktertræk. Paulus 
taler om hedninger og dem, som fører et liv 
i nedadgående energi. Paulus omtaler ”de 
troende“ og de andre, der er afstumpede, 
griske og ugudelige.

På Paulus’ tid var denne gruppe mennesker 
meget synlige, men hvor er disse mennesker i 
dag? Er der tale om din nabo, din kollega eller 
den for lidt troende i dit fællesskab?

Hvordan kan jeg finde grundtanken i Paulus’ 
udsagn og stadig tro, at min nabo også kan 
være et etisk godt menneske?

Sabbatten 19. august 2023
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Er alt det, vi kan lide, af det onde?
Hvad menes der egentligt med ”lyster“ i Bibelen? Er 
det sådan, at det vi lokkes af, det vi har lyst til, det vi 
fristes af, er af det onde? Her taler vi om at have lyst 
til en ny skjorte, købe ny bil eller betale for en pose 
”bland-selv-slik“.

Eller er der tale om seksuelle lyster eller andet, der 
skal undertvinges og bekæmpes? Skal vi leve et 
liv i askese og selvfornægtelse, og er dette mere i 
tråd med det kristne budskab? Hvordan finder vi 
balancen her? Eller er det bedre bare at stå på den 
passive side – for en sikkerheds skyld? 

Findes der et syndigt liv i dag?
Paulus taler om livsstil og holdninger. I dag behø-
ver en person med en sund livsstil eller et etisk godt 
menneske ikke være en troende kristen. Mistænke-
liggør vi mennesker ved ikke at anerkende det gode 
hos andre? Er det nyttigt at tale om ”syndige liv“ i 
dag, eller er problemstillingen anderledes end på 
Paulus’ tid? Er alt ikke nemmere, når vi kan kate-
gorisere menneskers livsstil? Vil alt blive godt, hvis 
livsstilen ændres? Hvordan er forholdet mellem et 
etisk godt liv og troen på Kristus?

Nyt liv i Jesus
Hvis menneskers livsstil ikke kan bevise, om de er 
troende eller ikke, hvordan skal vi så forholde os 
til, hvad Jesus gør i mit liv? Kun få af os har oplevet 
at blive frelst fra et liv i den kriminelle løbebane. 
Er behovet for Jesus så mindre? Hvorfor fokuserer 
vi så meget på synlige livsstilsforhold, når Paulus 
omtaler vrede, negativ snak, råb og sladder som 
værende elementer, der er fraværende i Guds rige?

Noter
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Kommentarer til studie 8

Ef 4,17-23 | Opskriften på forvandling
Hvordan gør du fremskridt for at blive et bedre menneske? Hvordan kan du 
blive mere som Jesus? Ifølge teksten begynder det med sindet. Paulus teg-
ner først et billede af det liv, der er resultatet af tomme tanker, et formørket 
sind og mangel på viden. Modgiften er at komme i lære hos Kristus, at høre 
om ham og blive oplært i ham. Det fører til et helt andet liv. ”I skal fornyes i 
sind og ånd!“ Det handler om at fylde sindet med forvandlende, inspireren-
de tanker om Jesus. 

Hvordan kommer nye forædlende tanker ind i dit hoved? Hvor stor en dosis 
skal du have, for at det har en effekt? Hvor ofte har du brug for at fylde op? 
Hvilken rolle spiller fællesskabet med andre kristne i denne proces?

Nogle har hævdet, at det at kæmpe for at forstå vanskelige bibeltekster har 
en større effekt på vores udvikling end blot at finde tekster, som vi er enige i. 
Hvad mener du om det?

Får du mest ud af at læse Bibelen, en god tale eller en god kristen bog? Føler 
du dig skyldig, hvis du foretrækker at få hjælp af en tale, podcast eller bog?

Ef 4,24-32 | Fake it till you make it?
Metaforen om tøj er spændende. På en måde er det den modsatte taktik af 
ovenstående metode. Vi klæder os forskelligt på til forskellige lejligheder. Vi 
tilpasser os gruppen ved at klæde os efter normerne. Det kan være pinligt at 
være både overdressed eller underdressed. Tøj kan også være et oprør eller 
en måde at markere en anden identitet på. Tøj påvirker bærerens følelser. 
Tøj forpligter.

Efter at have anbefalet at starte med det, vi tænker og fylder vores sind 
med, anbefaler Paulus nu at tage den kristne identitet på sig. Det er på en 
måde den modsatte tilgang, men ikke nødvendigvis en modsigelse. Når du 
har fået visionen, kommer tiden til at begynde at leve den. Tøjmetaforen 
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råder os til at kaste os ud i det – som at tage en uniform på for første gang 
eller at stille sig op med en helt ny frisure efter at have haft den tidligere i 
25 år. ”Her er den nye mig – hold mig ansvarlig.“ Lidt ligesom vi ikke rigtig 
lærer et nyt sprog, før vi vælger at bruge det i vores forhold. Ønsket om at 
blive forstået og flovheden over at begå fejl bliver begge to stærke drivkræf-
ter. På samme måde siger Paulus: ”Klæd dig ud“ som Jesus. Øv dig i at leve 
som Jesus. Sig sandheden, tæl til ti, når du bliver vred. Sig undskyld, hvis du 
alligevel eksploderer, lad være med at stjæle, find et job, oplev glæden ved 
at give, øv dig i kun at sige gode, opbyggelige ting til andre, vær ikke hård, 
men vælg tilgivelse. 

Mange har oplevet et sådant positivt gruppepres på kristne lejre. Den enor-
me hjælp fra fællesskabet til både at fylde sindet med opbyggelige tanker 
(møderne) og til at leve og opføre sig ”kristent“, er virkelig en hjælp, som 
vi skal opleve i det kristne fællesskab også i hverdagen. Det kristne liv var 
aldrig tiltænkt at skulle klares alene.

Eftertanke 
Hvornår har du sidst besluttet dig for at praktisere noget nyt – f.eks.  
at du kun vil sige opbyggelige ting til alle, du taler med?

Hvornår har du oplevet hjælp fra dine relationer til at blive et bedre  
menneske?

Hvad virker, og hvad virker ikke i din ”helliggørelse“?

Hvorfor taler Paulus ikke om, hvordan du kan håndtere traumer eller  
negative mønstre fra din opvækst?
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Fokustekster

• Ef 5,1-7

• Ef 5,8-20

At leve det gode liv

STUDIE 9

OVERSIGT
Forskellen på Kristus-troende og dem, der 
ikke deler denne tro, er, at den ene gruppe 
ser det som et livsmål at efterligne Jesus i 
karaktertræk. 

Det betyder ikke, at alle mennesker ikke 
kan have gode karaktertræk, der har sin 
oprindelse i Gud. Troende har et fokuspunkt 
uden for sig selv, noget større at hengive sig 
til.

Uanset hvordan mennesker lever livet, selv 
det mest uselviske og opofrende liv i tjeneste 
for andre, med en karakter der passer lige 
ind i Guds rige, vil ikke bringe menneske i 
harmoni med Gud.

Den bibelske fortælling viser, at der ikke er 
nogen anden vej til Guds rige end gennem det 
offer, Jesus bragte på korset. Igennem denne 
kærlighed finder vi livet. 

Sabbatten 26. august 2023
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Efterligner jeg Jesus?
Paulus omtaler den mere akademiske side af 
frelsesplanen i flere af sine breve. Det, som var 
magtpåliggende for Paulus at fortælle de kristne 
i Efesos, var, at de troende skulle stadfæste deres 
tro med et ændret liv. Kulturen og samfundsme-
kanismerne på den tid var meget anderledes end i 
vores dage. Er forskellen på ”troende og hedninger“ 
specielt relevant i dag? Kategoriserer vi menne-
sker på grundlag af deres etiske formåen? Hvad er 
det egentlig Paulus forsøger at fortælle os, hvis vi 
tilpasser hans budskab til moderne tider?

Er der frelse i et strikt moralkodeks?
Protester i Iran over manglende personlig frihed er 
oprør mod et strikt religiøst kodeks. Tror du, Paulus 
ville være tilhænger af et moralpoliti, hvis han også 
havde politisk magt? Er der en fare ved at blande 
politisk magt og religiøse sædelighedsprincipper? 
Er der kristne grupperinger, der med Paulus i 
hånden gerne ville håndhæve et samfund, hvor ”de 
rene dyder“ er ”de synlige dyder“? 

Hvorfor omtaler vi ofte livet som værende katego-
riske kasser: sort/hvidt, enten/eller, og absolutter 
– og ikke i lys af moderation og mådehold? Er der 
en fare i at blive moralsk fordærvet, når den gode 
facade kommer først? 

Hvilke udfordringer er der i balancen mellem den 
moralske ”facade” og det autentiske menneske? 
Kan vores søgen efter at leve ”det gode moralske 
liv” give os mindre troværdighed overfor andre? 
Kan vores selvforståelse faktisk være i strid med 
Guds riges principper?

Noter
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Kommentarer til studie 9

Ef 5,1-7 | Kærlighed er ikke objektiviserende!
Vers 1 er en passende opfølgning på 4,32: ”Tilgiv hinanden, som Gud har til-
givet jer i Kristus. I, som er hans elskede børn, skal have Gud som forbillede.“ 
Vi er blevet adopteret ind i Guds familie, og vores Faders familieværdier skal 
gennemsyre alt. Storebror Jesus har på en særlig måde vist os hvordan: ”Lev 
i kærlighed, ligesom Kristus elskede os og gav sig selv for os som et offer, en 
velduftende duft for Gud“ (v. 2). Jesus døde i stedet for at gøre gengæld. Han 
døde med ordene ”tilgiv dem...“. Det er noget af et eksempel, når vi er fristet 
til at holde fast i bitterhed i stedet.

Resten af afsnittet handler om udenomsægteskabelig sex, begær (som 
”grådighed“ her også kan oversættes til), grov snak og grove vittigheder. 
Grænsen er ikke trukket ved nedværdigende handlinger over for andre, men 
ved nedværdigende ord og tanker. Alt, der gør den anden til et ”objekt“ for 
din nydelse, mindsker hans fulde menneskelighed og er således i modstrid 
med den selvopofrende, opløftende kærlighed, som er Jesu opskrift på livet. 
Som der står få vers før: ”Sig kun det, der er godt og tjener til at opbygge, 
hvor der er brug for det.“ 

Det handler ikke om, at Gud finder seksuelle følelser beskidte. Det handler 
helt konkret om den gyldne regel: Du skal behandle andre, herunder din 
ægtefælle, med den samme respekt og kærlighed og trofasthed, som du 
selv ville ønske at modtage.
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Ef 5,8-20 | At leve i lyset?
Bemærk, at Paulus sætter lighedstegn mellem at være klog (v. 15) og at 
leve i lyset – i godhed, retfærdighed og sandhed. Men der er flere måder at 
forstå dette på. En umoden forståelse er, at ”det er klogt at gøre, hvad Gud 
ønsker, for så undgår vi straf på dommens dag“. I denne tankegang har Gud 
konstrueret nogle love efter sin egen vilje, som er understøttet af truslen 
om straf. Disse love ønsker Gud, at vi skal adlyde, fordi han ellers bliver vred. 
Men dette er som sagt en umoden tankegang. Guds love er meget mere 
som naturlovene. Man kan ikke bryde en naturlov. Men hvis du ignorerer 
dem, vil de ”bryde dig“. Hvis du behandler dig selv eller din næste i strid med 
den grundlæggende menneskelighed, som Skaberen har lagt i os, vil du gå 
glip af det gode liv, du ellers kunne have haft. Og hvis du ikke forstår det før, 
vil du i det mindste forstå det den dag, hvor det hele kommer frem i lyset. At 
handle klogt handler ikke om strategisk at forsøge at undgå straf, men om 
at vælge det liv, der fører til dyb og inderlig tilfredshed, fordi det er sådan, vi 
er skabt. Som super-ateisten Sam Harris udtrykte det i en podcast: ”Jeg ved, 
at det mest egocentriske, jeg kan gøre, er at leve for at hjælpe andre. Der er 
intet, der gør mig lykkeligere.“ Se, det er det, jeg taler om!

Eftertanke 
Hvordan bruger man den dyrebare tid godt i lyset af, at dagene er onde? 
Hvordan bliver man ”snarere fyldt med Ånden“? Kan man vælge det? Hvorfor 
er taknemmelighed et så stærkt redskab for vores indre tilstand?
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Fokustekster

• Ef 5,21-33

• Ef 6,1-4

At bevare gode  
familierelationer

STUDIE 10

OVERSIGT
Den bibelske fortælling starter med, at 
mennesket er et socialt væsen. Fortællingen 
er, at Gud skabte to individer som skulle 
passe sammen og fungere som en enhed. 
Det er også denne enhed, Paulus omtaler og 
sammenligner med os mennesker og Gud. 

Denne tanke sætter den kristne tro i en 
særstilling, hvor skaberen, Gud, ønsker et 
intimt og nært forhold til sin skabning. 

Derfor er relationer så vigtige, og derfor går 
evangeliet også ud på, at Gud ønsker at være 
din ven, din frelser, din åndelige vejleder og 
den, som igen en gang skal kunne ”spadsere 
i haven“ sammen med dig. Ligesom de to 
første mennesker.

Det er denne enhedstanke vi skal se på i dette 
studie.

Sabbatten 2. september 2023
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Er familierelationer kulturbestemte?
I vore dage skal man være påpasselig med at de-
finere mand og kvinde både genetisk og kulturelt. 
Man kan let komme i en diskriminerende position. 
Dette er der mange, der både anfægter og ser som 
et frafald fra Guds plan, mens andre er glade for, at 
ligestilling og diskriminering endelig tages alvor-
ligt. Kender vi lidt til kulturhistorie, ved vi at mange 
mennesker har levet forpinte liv i stor smerte – på-
ført af dem, som skulle elske hele Guds skabning.

Er familierelationer kulturelt bestemt? Siger Paulus, 
at manden skal være en kristusfigur i hjemmet – en 
der bestemmer og tager styringen? I mange kultu-
rer er manden overhoved. I vores del af verden er 
det anderledes. Hvilke principper er det vigtigt at 
udlede af Paulus’ opfordringer? Kan det tænkes, at 
der er to områder i det Paulus siger? Et kulturelt og 
tidsbestemt, og universelle Gudgivne principper? 
Angiver Paulus her den indbyrdes balance i en fami-
lie? Hvorfor behøvede Paulus at give så detaljerede 
råd på det sociale plan? 

Principper for alle sociale forhold
De fleste børnefamilier forsøger at håndtere en 
form for enhed og harmoni. Dette lykkes ikke altid. 
Der er idealer – og så er der virkeligheden. Kan vi 
bruge nogle af de udsagn, Paulus kommer med, for 
at skabe mest mulig harmoni i familien? 

Hvilke principper kan vi udlede og hvordan for-
holder det sig, når vi slet ikke når op til idealer og 
i nogle tilfælde øver fysiske og psykiske overgreb 
mod dem, vi skulle elske som os selv?

Noter
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Kommentarer til studie 10

Ef 5,21-6,9 | Sæt den anden højere end dig selv
Nogle mener, at den hierarkiske tankegang i kapitel 5 og 6 er så uoverens-
stemmende med det, Paulus skriver andre steder, at det beviser, at dette er 
skrevet senere af disciple af Paulus, som ønskede at genindføre mere patri-
arkalsk magt. Men det er muligt at læse teksten på en anden måde, som er 
mere i harmoni med Paulus’ tankegang andre steder.

Bemærk, at Paulus i denne tekst taler direkte og respektfuldt til både mænd, 
kvinder, børn og slaver. Dette var modkulturelt. Det sædvanlige ville have 
været at tale med husets herre om, hvordan det skulle være, og så var det 
sådan. Men Paulus viser i sin tale, at han ligestiller grupperne – alle bliver 
behandlet med samme respekt og får deres instruktioner direkte fra ham. 
Dette undergraver på en måde hele hierarkiet.

Også de billeder og ord, der bruges, indeholder elementer, som på en måde 
undergraver det, som teksten ved en overfladisk læsning synes at sige. 
Overskriften for hele afsnittet er: I skal underordne jer under hinanden.

Er det i virkeligheden en farlig balancegang fra Paulus’ side? Romersk lov 
regulerede samfundshierarkierne helt ind i hjemmet og forholdet mellem 
mand og kone, far og barn. Men kristendommen løftede både kvinder og 
børn op til en helt anden status, end de havde i den græsk-romerske kultur.

Paulus skrevet dette fra fængslet. Måske blev det censureret? Kan det være, 
at Paulus på overfladen siger det, som loven og samfundet krævede, at han 
skulle sige, men at han lagde små ”bomber“ ind, som på sigt ville forandre 
alt?

Forstår Paulus selv, at det han siger, kunne være problematisk, siden han 
bruger over tre gange så mange ord på instruktionerne til mændene?  
Var instruktionerne til mændene forudsætningen for instruktionerne til 
kvinderne – og hjælper dét i så fald?
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Vi kommer ikke uden om, at teksten er på kollisionskurs med vores egalitære 
kultur. Men måske har vi Jesus og Paulus at takke for vores egalitære kultur – 
måske har de værdier, de såede, og de eksempler, de gav, spiret og vokset til 
dér, hvor vi er i dag?

Var det måske meningen, at vi skulle gå langt videre end instruktionerne til 
datidens kultur?

Eftertanke 
Jesus pålagde apostlene at gøre alle folkeslag til Jesu disciple (Matt 28,19). 
Det tager ofte århundreder at forandre hele nationer. Nogle gange længere. 
Jesus sagde også, at der var meget, han ville sige, men at han måtte over-
lade det til Helligånden at åbenbare det i fremtiden (Joh 16,12-15). Det, de 
kunne vide, var, at det nye lys ville forherlige Jesus. 

En måde at læse Bibelen på er, at apostelmenigheden havde succes på alle 
områder, og at vi skal kopiere den så godt, vi kan. 

En anden måde at læse på er, at Jesus og apostlene efterlod os principper, 
som det ville tage århundreder at gennemføre i nationerne – ligesom det 
tager tid for en surdej at gennemsyre hele dejen eller for en sennepsplante 
at overtage hele haven (Matt 13,31-33) eller for hvede at vokse til fuld mo-
denhed (Matt 13,24-30).
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Fokustekster

• Ef 6,5-9

• Mark 10,41-45

• Gal 4,1-7

Guds rige og kultur

STUDIE 11

OVERSIGT
Slaveri bygger i en eller anden grad på tvang. 
Hvis det er frivilligt, er man en tjener.

Bibelen fordømmer ikke slaveri direkte, men 
kommer med vejledning til, hvordan denne 
mekanisme kan formes, når Guds riges 
principper får lov til at råde.

Dette rejser spørgsmål omkring kultur og 
Guds rige. Skal vi godtage kulturelle forhold 
som synes i modstrid med Gud, men er så 
indgroet at det virker umuligt at ændre? 
Kræver Guds rige alt eller intet? 

I hvilket omfang skal vi som kristne engagere 
os i debatter om slaverilignende forhold, 
løndumping, social kontrol og genopdragelse 
eller omskæring af piger. Er kulturelle 
traditioner acceptable, blot fordi de er 
udbredte eller gamle? 

Sabbatten 9. september 2023
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Kulturbestemte normer
Bibelen giver indblik i mange kulturelle forhold fra 
en tid langt fra vores. En del traditioner virker for-
nuftige og er noget, vi også i dag holder fast ved. 
Andre sociale og kulturelle mekanismer forklares 
med, at ”det var datidens samfund“.

I dag er der meget snak om kvinders plads, LBGT+, 
kønsskifte, manden som familiens overhoved, 
børns vilkår med en pædagogik fra en fjern fortid 
og meget andet. Hvorfor fastholder vi noget som 
evige principper, mens andet afvises som ”datidens 
kultur“? Slaveri og flerkoneri blev ikke omtalt lige så 
stærkt dengang, som det ville være blevet i dag.

Hvis det er åbenlyst for os at slaveri ikke er Guds 
hensigt, hvordan kan vi så betragte alle de andre 
forhold som værende Guds hensigt? Hvordan 
navigerer vi mellem Guds riges principper og en 
ufuldkommen verden? 

Alles tjener
Jesus benyttede sig af det sociale hierarki for at 
formidle sin kærlighed og plan for disciplene. På 
den ene side skal vi ikke være trælle eller slaver af 
noget, og på den anden side skal vi være alles træl-
le for om muligt at vinde mennesker for Guds rige. 
Jesus omtalte sig selv som den ultimative tjener og 
vendte derved den sociale rangstige på hovedet for 
disciplene. Han var jo også deres mester og herre.

Hvordan ville verden se ud, hvis vi alle påtog os 
tjenerrollen over for andre? Er det realistisk, selv 
om man er chef for en virksomhed eller en organi-
sation?

Noter
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Kommentarer til studie 11

Ef 6,5-9 | Mark 10,41-45 | Gal 4,1-7 
I Efeserbrevet henvender Paulus sig direkte til slaverne om deres herrer. 
Det normale ville have været at tale til herrerne om, hvordan tingene burde 
være. Allerede med denne praksis ophøjer Paulus slaverne som ligeværdige  
i Kristus (Gal 3,28).

Desuden siger han en hel del ligeud: Han minder herrerne om, at de har 
Jesus som deres herre, og at han (i modsætning til dem?) ikke gør forskel på 
folk (Gal 6,9).

Jesus vendte også op og ned på alle hierarkier, da han bøjede sig ned og 
vaskede disciplenes fødder. Han sagde ligeud, at den, der ville være den 
største, skulle være alles slave, og at det blandt disciplene ikke handlede om 
at herske, men om at tjene (Mark 10,41-45). Hvad gjorde sådanne udtalelser 
ved en kristen slaves status? Slaveriet bliver næsten umuligt i lyset af en så-
dan tekst. Også til Korinth skriver Paulus lige så tvetydigt og undergravende:

”Enhver skal blive i det kald, som han blev kaldet i. Var du træl, da du blev 
kaldet, så tag dig ikke af det – men har du også mulighed for at blive fri, så 
benyt dig hellere af det – for den, der blev kaldet til at høre Herren til, mens 
han var træl, er Herrens frigivne; ligeså er den, der blev kaldet som fri, Kristi 
træl. I blev købt dyrt. Vær ikke menneskers trælle. Brødre, over for Gud skal 
enhver blive i det, som han blev kaldet i“ (1 Kor 7,20-24).

Den romerske lov gav slaver rettigheder og herrer pligter. Hvis du var hos 
en god herre, kunne det være et sikrere sted at arbejde end at være fri og 
slentre rundt på markedet i håb om at finde arbejde eller tigge. Der var me-
get arbejdsløshed og fattigdom i byerne. I slummen, hvor de fattige boede, 
spredte sygdomme sig hurtigt, og dødeligheden var tårnhøj. Det er ikke 
umuligt, at slaver hos kristne herrer, som var rige nok til at have tjenestefolk, 
havde det betydeligt bedre end tilfældige arbejdere, som måtte forsørge sig 
selv og deres familier i slummen. 
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I sit brev til Filemon bruger Paulus alle kneb for at presse Filemon til både 
at tage slaven Onesimus tilbage som en bror og give ham friheden. Måske 
begge dele på samme tid?

Eftertanke 
Burde Paulus og de første kristne have stået mere på barrikaderne for at 
afskaffe slaveriet?

Burde Bibelen være mere eksplicit imod slaveri?

Kristne har op gennem historien både afskaffet slaveriet og forsvaret det 
baseret på Bibelen.

Kan du se for dig, at Jesus ejede slaver?

Kan bibeltolkning være så enkelt som at stille det forrige spørgsmål?
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Fokustekster

• Ef 6,10-20

• Matt 15,21-28

• Rom 8,31-39

Jesus værner om dig 

STUDIE 12

OVERSIGT
Havde Paulus talt til vores tid, ville han måske 
bruge billeder som ”åndelige missiler“, 
”troens anti-luftskyts“ og ”kærlighedens 
miner“. Hvad var det Paulus forsøgte at 
fortælle ved at bruge militære ord og udtryk?

Hvis vi kan beskytte os selv ved at tage gode 
forholdsregler, de rigtige valg og stå fast på 
de rigtige principper, hvorfor har vi så brug 
for himmelsk beskyttelse i kampen mod det 
onde?

Er kristenlivet en rejse mod stadig større 
beskyttelse og kraft, ligesom man samler 
”liv“ i et computerspil? Vil jeg så en dag stå 
fuldkommen fremfor Gud?

Sabbatten 16. september 2023
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Åndernes herredømme
Hvordan kan vi bevidstgøres i kampen om min sjæl? 
Paulus omtaler ondskabens åndemagter i himmel-
rummet. Hvad mente han med det? Hvordan kan 
sådanne ånder påvirke mig? Hvad vil de og hvordan 
kan jeg beskytte mig mod dette?

Djævelens børn – dem der ikke er som os
På Jesu tid blev menneskers sygdomme tillagt 
dæmoniske årsager. Man skal ikke langt tilbage i tid 
før hekseri og ”styret af djævelen“ var titler tildelt 
enkelte mennesker udenfor de etablerede normer.

Hvilke forhold dæmoniseres i dag? Hvor i verden 
sker dette? Sker det i dag hos os? Selv om vi ikke 
omtaler andre som styret af djævelen, er vores 
tanker om andre måske i samme boldgade? Er der 
grupper af mennesker vi mener er i satans magt? 

Sejervindere i kampen
Bibelen omtaler den store kosmiske konflikt mellem 
Guds rige og satans magt. Ord der ofte bruges, er 
tab og sejr. Billeder fra krig og kamp er en del af 
bibelens fortælling.

Kernen i denne fortælling, er at mennesket tabte 
paradis, men kan vinde det tilbage igen. Som men-
nesker står vi midt i denne kamp, hvor djævelen 
forsøger at fordreje billedet af Gud. Hvordan sejrer 
jeg i denne kamp? Er det ved at oparbejde princip-
fasthed? Er det ved at Jesus arbejder i mig så jeg 
kan sejre? Er det kun Jesu sejer der godskrives mig 
ligesom røveren på korset?

Hvordan bliver jeg en sejrvinder i denne kamp?

Noter
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Kommentarer til studie 12

Ef 6,10-20 | Åndelig krigføring
Paulus skriver dette fra fængslet, fra sin egen intense åndelige kamp, hvor 
han er fanget af ”verdens herskere i dette mørke“ og ikke ved, om han kan 
komme ud igen.

Paulus forudser et angreb. Han taler om ”djævelens listige kneb“ og en kamp 
mod ”den onde ånds hær“, som undertiden bruger ”verdens forkyndere“. 
Løsningen er Guds fulde rustning, som består af: (1) Sandhed – (2) Retfær-
dighed – (3) Fredens evangelium – (4) Tro – (5) Frelse og (6) Guds ord.

Hvis du er overbevist om, at (1) det, du tror, er sandt, (2) du besidder Jesu 
retfærdighed, (3) du har fred med Gud, (4) du er allieret med den opstandne 
Jesus, (5) du er allerede en del af Messias’ nye familie, og (6) du kender Guds 
ord ... så er du stærk!

Så her er syv bønner og forbønsønsker:  
(1) Gør dette i bøn (2) Overgiv alt til Gud (3) Bed altid i Ånden (4) Vågn og bliv 
ved i bøn for alle de hellige (5) også for mig (6) Bed om, at de rette ord vil bli-
ve givet mig, når jeg taler, så jeg frimodigt kan gøre evangeliets mysterium, 
som jeg er budbringer for, selv om jeg er i lænker (7) Bed om, at jeg må have 
frimodighed til at tale på den måde, jeg bør gennem evangeliet.

Læg mærke til, at de eneste angrebsvåben, som Paulus tillod sig selv, var 
forkyndelsen af Jesu evangelium. Men lige så frimodig som han var ... lige 
her virkede han usikker. Hans bøn om forbøn drejede sig om tre ting. De 
rigtige ord og modet til at sige dem og evnen til at ”tale som jeg burde“! 
Genkendeligt?
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Matt 15,21-28 | Testet
Den kana’anæiske kvinde opfatter sin datters sygdom som et angreb fra 
onde kræfter. Hendes løsning er at finde Jesus, jødernes Messias (”Davids 
søn“), og bede om hjælp. Men hun skal overvinde tre prøver:
1) Eksistentiel: Tavshed – Jesus svarer ikke i lang tid.
2) Relationel: De, der repræsenterer Jesus, er negative over for hendes bøn. 
3) Teologisk: Er hendes bøn ”inden for“ Messias’ løfter til jøderne?

Hun består alle prøverne med bravur. Jesus roser hende for hendes store tro 
og uddriver de onde magter.

Og Matthæus har medtaget historien for at vise verden, at ikke-jøder, der 
tror på Jesus, vil få del i Messias’ sejr, nyde Messias’ autoritet og have en 
plads i Messias’ rige!

Rom 8,31-39 | Aldrig alene
Læg mærke til, hvad der ikke står i teksten!

Der står ikke, at vi aldrig vil opleve ”trængsel, angst, forfølgelse, sult, nøgen-
hed, fare eller sværd“. Tværtimod. Den kristne må også forvente dette. Men 
uanset hvad der sker, vil vi have Guds kærlighed og Jesu opmærksomhed 
(han beder for dig). Selv døden kan ikke skille os fra Guds kærlighed! Den 
fortsætter på den anden side.

Eftertanke 
Hvad er dine problemer? Hvad tror du specifikt, at Jesus Messias kan hjæl-
pe dig med? Er sygdom et dæmonangreb? Er der kommet flere dæmoner 
siden Jesus’ tid, eller er antallet konstant? Har en befolkningstilvækst fra 
200.000.000.000 (år 0) til 7.000.000.000.000.000 (i dag) gjort dæmonangreb 
mindre ”almindelige“?



5656

Fokustekster

• Ef 6,23-24

• Ef 2,14-18

• Matt 5,9, 21-26

Kampen for fred og 
kærlighed 

STUDIE 13

OVERSIGT
Hvordan forholder vi os til balancen mellem at 
skabe fred og samtidig stå fast på principper 
og bekæmpe det onde?

Er det Guds plan, at vi skal være eftergivende 
overfor den ubudne gæst, der bryder ind 
i vores hus for at stjæle? Hvis han tager 
computeren, skal vi så også give ham 
musikanlægget?

”Fred og kærlighed“ kan give os associationer 
til mennesker i sandaler og blomster bag 
øret og synes ikke at passe ind i en verden, 
hvor vi også skal stå på barrikaderne for at 
kæmpe for ret og retfærdighed. Hvad mente 
Jesus med, at vi skal være fredsstiftere? Er der 
forskel på udøvelsen af disse principper i den 
personlige sfære og statens opgave? Hvordan 
kan Guds riges fredsprincipper blive en del af 
den måde, jeg lever mit liv på?

Sabbatten 23. september 2023
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Personlige egenskaber
Vi er alle forskellige. Nogle mennesker synes at 
komme i konflikt med andre, uanset hvad omstæn-
digheden er. Andre er bare flegmatiske og storsin-
dede, hvor der skal meget til for at få dem op i det 
røde felt. 

Hvordan kan Guds plan og råd om at være freds-
skabende harmonere med mine personlige hold-
ninger til ret og retfærdighed? Skal jeg bare lade 
mig trampe på, eller er det i orden at anlægge sag 
mod min nabo, der bygger højere end kommunen 
har tilladt?

Hvordan håndterer vi forskellige personligheder i 
vores menighedsfællesskab? Hvordan kan vi bedst 
udføre konfliktløsning? Hvordan opstår alle disse 
konflikter, og kan de undgås? 

Nationalstaters interesse og Guds rige
Kan vi lægge de samme principper til grund for at 
styre en stat og internationale forhold, som en-
keltindividets personlige, etiske principper? Hvor-
dan kan Guds riges principper påvirke den større 
sammenhæng, også i de lokale forhold, hvor jeg 
befinder mig?

Hvordan kan principper om fred og kærlighed 
påvirke min ageren i familien, i menigheden, i 
sportsklubben eller i det politiske parti? Modpolen 
til disse kærlighedsprincipper er ofte retfærdig-
hedsprincippet. At noget er ret og følger de rigtige 
principper, er jo også vigtigt, men hvordan kan jeg 
skabe balance på samme måde som Jesus har vist 
os nåde fremfor ret?

Noter
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Kommentarer til studie 13

Ef 6,23-24 | At ønske fred for alle forhold
Fred, hvor ofte føler du den? Fred er ikke kun fraværet af konflikter og pro-
blemer, men også tilstedeværelsen af gode relationer. Fred handler om at 
vide, at man lever forsonet med sig selv, med andre mennesker og med Gud.
 
Måske var der også en formanende undertone i ønsket om fred – ønsket 
om, at jøder og ikke-jøder også ville finde en måde at leve sammen på, som 
velsignede begge parter på trods af udfordringerne.

Ef 2,14-18 | At bringe to frastødende magneter sammen
At jøder og ikke-jøder samles i et herligt nyt fællesskab omkring Jesus, for-
tæller meget om evangeliets kraft. 

Tænk på alle de kulturelle forskelle, tekstfortolkninger og etiske dilemmaer, 
som de måtte navigere i. I begyndelsen var det et spørgsmål om, at ikke- 
jøder kom ind i en jødisk-kristen menighed og tilpassede sig kulturen der. 
Men til sidst fik man menigheder, hvor ikke-jøderne var i flertal, og hvor 
det var jøderne, der skulle navigere i både deres jødiske arv og deres nye 
identitet i Jesus. Omskæring, kost, gudstjenesteform, sabbat ... de fleste ting 
kunne skabe problemer. 

Bibelstudiet kom ikke altid først. Mange gange var det oplevelsen af, hvad 
Helligånden gjorde, der tvang til nye fortolkninger (ApG 2,5-21; 8,26-39; 
10,44-48; 11,1-18; 15,1-21).

”Han er vor fred“, sagde Paulus. Får Jesu død og opstandelse lov til at fylde 
lige meget i vores debatter, så troen bliver en kilde til fred snarere end til 
splittelse? Hvad er kirkens fred baseret på?
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Matt 5,9,21-26 | Aktiv fredshjælp
Forsoningsinitiativer har større værdi i Guds øjne end tilbedelse uden forso-
ning. 

”Salige er de, som stifter fred, for de skal kaldes Guds børn ... Elsk jeres fjen-
der ... for at I kan blive jeres himmelske faders børn“ (Matt 5,9 og 44-45).

Mange af os har ingen fjender at øve os på. Men konflikter og uenigheder 
og radikalt forskellige opfattelser af, hvad der udgør en sund tro, kan være 
gyldne muligheder for at øve sig på det, Jesus taler om her. 

Fredsskabelse handler ikke nødvendigvis om at blive enige, men om at 
vælge dialog frem for debat og om at lytte til hinandens hjerter, anerkende 
hinandens gode intentioner ... og naturligvis fejre Jesu død og opstandelse 
og vores evige håb – sammen.

Eftertanke 
Hvem har du svært ved at leve i fred og forsoning med?

Er det muligt at velsigne selv radikale uenigheder og fokusere på at være 
medmennesker? 

Er mange af vores kirkelige konflikter egentlig luksus- og i-landsproblemer?

Tænk på et konfliktområde i menigheden. Er der noget i troen, der virkelig 
begejstrer både dig og dem, du er uenig med?

Hvilke relationer er en mulighed for at øve sig på at stifte fred?
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Fokustekster

• Ef 2,8-10

• Ef 1,13-14

• Ef 2,19-22

• Ef 4,1-6

• Ef 6,10-12

Efeserbrevet i vores 
hjerter

STUDIE 14

OVERSIGT
I Efeserbrevet er Paulus ikke kun optaget af 
lokale problemstillinger. Brevet fremstår, som 
om Paulus skrev til troende alle vegne og til 
kristne menigheder overalt, hvor de findes. 
Brevets tidløshed lader det ”imponerende 
syn“, som Paulus tilbyder, invadere vores 
egen verden og vores egne tanker. Idet vi 
repeterer hvert kapitel, lad os huske følgende 
spørgsmål: 

Hvilke vigtige sandheder i Efeserbrevet bør 
fortsat være med til at forme de troendes liv?

Sabbatten 30. september 2023
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Evangeliets kerne
Selv om Bibelen klart fortæller, at frelsen er 100 % 
Guds gave, som ikke er fortjent, vælger mange 
alligevel at tilføje livsstil og trospunkter som en del 
af grundlaget. Hvordan kan vi holde den rigtige 
balance i dette?

Åndens som hjertets besegling
Guds Ånd var til stede ved skabelsen. Når det nye 
liv i Kristus bliver tilvalgt, er Ånden igen en del af 
processen. På hvilken måde virker Ånden på os? 
Fyldes vi som diesel i tanken, eller er der tale om et 
”pant“ på arven?

Troens fællesskab er vigtigt
Har det betydning at tilhøre et troens fællesskab? 
Hvad mener Bibelen med at ”tilhøre“? Hvorfor er 
dette vigtigt? Hvilken effekt kan et fællesskab have 
for mig? Hvordan foregår det, når fællesskabet 
bliver en belastning?

Overbærenhed og fred eller rettroenhed
Der er ikke tal på alle de konflikter, kristne menne-
sker har udkæmpet i fortiden. Det meste i navn af 
rettroenhed og principper. Hvordan kan vi balan-
cere imellem disse to forhold, og er de i modstrid 
med hinanden?

Den usynlige krig er virkelig
Mange er enige i, at ”der er mere mellem himmel 
og jord“. Den bibelske fortælling handler lige så 
meget om en kosmisk konflikt, hvor der kæmpes 
om min loyalitet fra begge sider. Hvordan kan jeg til 
daglig ”se“ denne konflikt, og hvordan kan jeg sikre 
mig, at jeg vælger den rigtige side i kampen?

Noter
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Kommentarer til studie 14

Ef 2,8-10 | Af nåde er vi frelst
Vi bliver frelst både fra og til.

FRA: Af nåde er vi frelst fra døden (v. 4-6). Den er en svoren fjende. Vi kan 
leve, som om døden blot er en ubelejlig parentes på vejen til evigheden. De, 
der er døde og genopstået med Jesus i dåben, har allerede påbegyndt det 
evige liv med Gud.

TIL: Vi (som kirke) er Guds poiema – Guds kunstværk. Skabt i Messias til 
gode gerninger. Til at gøre det gode. At være en del af den store plan om at 
bringe velsignelse til alle jordens nationer ved at vise kærlighed til menne-
sker, som ellers ikke ville opleve kærlighed.

Ef 1,13-14 | Åndens besegling
Frelst af nåde, fyldt med Ånden. Da Paulus ankom til Efesos, mødte han først 
nogle disciple, som gav ham anledning til at tænke sig om. Første spørgsmål: 
Har I modtaget Ånden? Nej! Andet spørgsmål? Hvilken slags dåb? Mysteriet 
er løst (ApG 19,1-10). Det ser ud til, at der var sket noget meget virkeligt og 
mærkbart med dem, der var blevet døbt og havde modtaget Ånden, hvilket 
fik Paulus til straks at bemærke fraværet i Efesos .

Ef 2,19-22 | Troens fællesskab
Hvilket af disse billeder af kirken tiltaler dig mest:
• Guds familie?
• Et helligt tempel? 
• Guds bolig?

Alle repræsenterer steder at bo! Det er kendetegnende for en sand kirke, at 
Gud er der!
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Ef 4,1-6 | Trospunkter
De vigtigste trospunkter ifølge Paulus:
• Menigheden (ét legeme), Ånden, håbet
• Troen på JESUS som Herre, der bekendes i dåben
• Kun én Gud, som er alles FADER (hvilket gør os til en familie  

og dermed til en menighed).

Hvilke trospunkter ville du ønske, at Paulus havde medtaget her?
Hvilke af dem ville du medtage, hvis du kun skulle nævne seks eller syv?

Ef 6,10-12 | Kampen om min sjæl
Troskriser kan ramme hovedet (intellekt) eller hjertet (følelser/oplevelser), 
når vores tro er for snæver til at rumme virkeligheden. Det kan ske, hvis 
troen ikke konstant får lov til at vokse, ændre sig og udvikle sig, efterhån-
den som vi bliver ældre. Troen i barndommen skal ”tabes“, hvis troen skal 
overleve. Det tredje område, som krisen kan påvirke, er hånden (praksis). 
Ren sløvhed kan få Gud til at blive så fjern, at vi simpelthen glider væk fra 
livet med ham. Hvis du vil være sikker, skal du vedligeholde og styrke alle tre 
områder.

Eftertanke 
Hvordan påvirker tanken om, at du er frelst, dig? 
Hvordan mærker du Helligånden?
Hvad har menigheden betydet for dit forhold til Gud?
Hvornår har du sidst følt, at indholdet af din tro udviklede og ændrede sig?
Hvad gør du for at styrke de tre områder af din tro, der er nævnt ovenfor?




